
 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 1 / 5 

 

UNIDADE: Centro Universitário Mauricio de Nassau – Campina Grande  

CURSO: 

FISIOTERAPIA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA, NUTRIÇÃO, GASTRONOMIA, 
ODONTOLOGIA, MEDICINA VETERINÁRIA, PSICOLOGIA, EDUCAÇÃO FÍSICA, 
BIOMEDICINA, ARQUITETURA, PEDAGOGIA, ENGENHARIA MECÂNICA, 
ENGENHARIA ELETRICA E ENGENHARIA CIVIL. 

 
O Coordenador(a) do Curso de FISIOTERAPIA, ENFERMAGEM, FARMÁCIA, NUTRIÇÃO, 

GASTRONOMIA, ODONTOLOGIA, MEDICINA VETERINÁRIA, PSICOLOGIA, EDUCAÇÃO FÍSICA, 

BIOMEDICINA, ESTETICA E COSMETICO, ARQUITETURA E URBANISMO, PEDAGOGIA, 

ENGENHARIA MECÂNICA, ENGENHARIA ELETRICA E ENGENHARIA CIVIL.  do Centro 

Universitário Mauricio de Nassau – Campina Grande, no uso de suas atribuições e de acordo com o 

disposto no inciso II do art. 8º do Regulamento de Monitoria desta IES, resolve: 

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições para o processo seletivo de monitoria no período de 

31/08/20202 a 11/09/2020 através do Form´s: https://cutt.ly/hflgnxk 

Art. 2º. O processo seletivo será realizado no dia 1 5 / 0 9 / 2 0 2 0  v i a  M i c r o s o f t  T e a m s   e 

constará de analise do CR (coeficiente de Rendimento), prova escrita e entrevista, sobre todos os 

assuntos do programa da disciplina à qual o (a) discente está se candidatando, além da avaliação 

do histórico escolar do candidato. 

Art. 3º.  A banca examinadora será constituída de 03 (três) professores (as) do curso, ministrantes 

da disciplina afim, sendo um deles, designado pelo Coordenador do Curso para presidir os trabalhos. 

Art. 4º. A nota final será a média aritmética das notas atribuídas pela banca examinadora à prova 

teórica e/ou prática (peso = 6) e ao histórico escolar do aluno (peso = 4). 

Art. 5º. As demais regras para o concurso são aquelas constantes no Regulamento de Monitoria.  

Art. 6º. A vaga será destinada à(s) disciplina(s) constante no quadro abaixo: 

PROFESSOR (S) DISCIPLINA (S) CURSO(S) VAGAS  

PATRÍCIA LEITE BELÉM SEMIOLOGIA ENFERMAGEM 2 

TÁCILA THAMIRES FARMACOLOGIA ENFERMAGEM 2 

PRISCILLA YEVELIN 
CUIDADO INTEGRAL À SAÚDE DA 

MULHER 
ENFERMAGEM 2 

TÁCILA THAMIRES 
CUIDADO INTEGRAL À SAÚDE DO 

ADULTO II 
ENFERMAGEM 2 

TÁCILA THAMIRES SAÚDE DO TRABALHADOR ENFERMAGEM 2 

WEZILA GONÇALVES DO 

NASCIMENTO 
CENTRO CIRÚRGICO E CME ENFERMAGEM 1 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 2 / 5 

 

ADRIANO ALMEIDA  QUÍMICA ANALÍTICA FARMÁCIA  02 

RODRIGO MOLINA  FARMACOTÉCNICA AVANÇADA FARMACIA  02 

ROSALINA JACOMÉ  FARMACOLOGIA FARMACIA  02 

IGOR BARROS  BIOQUÍMICA BÁSICA E APLICADA FARMÁCIA  02 

ARHUR HENNYS  FISIOLOGIA HUMANA  FARMÁCIA  02 

JÚLIO CESAR VILAR COZINHA ITALIANA GASTRONOMIA 01 

JÚLIO CESAR VILAR COZINHA BRASILEIRA GASTRONOMIA 01 

JUAREZ AURELIANO CHOCOLATERIA  GASTRONOMIA 01 

JUAREZ AURELIANO PANIFICAÇÃO E LANCHES GASTRONOMIA 01 

ÁGUILA MATEUS  COZINHA FRANCESA GASTRONOMIA 01 

ÁGUILA MATEUS COZINHA ÁSIATICA  GASTRONOMIA 01 

MYRELLA CARIRY AVALIAÇÃO NUTRICIONAL NUTRIÇÃO  01 

DÊMIA VEIGA TÉCNICA DIETÉTICA BÁSICA NUTRIÇÃO  01 

MYRELLA CARIRY 
PATOLOGIA DA NUTRIÇÃO E 

DIETOTERAPIA  
NUTRIÇÃO  01 

NARYELLE ROCHA  FARMACOLOGIA APLICADA  NUTRIÇÃO 01 

ÍTALO MACEDO  
ESTRÁTEGIAS DE SAÚDE PÚBLICA 

I 
ODONTOLOGIA  02 

SILVANA TORQUARTO 
CONCEPÇÃO E FORMAÇÃO DO 

SER  
ODONTOLOGIA 04 

AMANDA GONZAGA DIAGNOSTICO ORAL  ODONTOLOGIA 02 

TONY PEIXOTO ANATOMOFISIOLOGIA GERAL  ODONTOLOGIA 04 

RONIERY COSTA  ANATOMIA HUMANA ODONTOLOGIA 04 

ÍTALO MACEDO 
ESTRÁTEGIAS DE SAÚDE PÚBLICA 

II 
ODONTOLOGIA 02 

LARISSA RANGEL 
TÓPICOS INTEGRADORES I 

(ODONTOLOGIA) 
ODONTOLOGIA 02 

RENATA PIMENTEL DA SILVA 
MÉTODOS E TÉCNICAS DE 

PESQUISA PSICOLÓGICA 
PSICOLOGIA 02 

RENATA PIMENTEL DA SILVA 
TÉCNICAS DE GRUPO E RELAÇÕES 

HUMANAS 
PSICOLOGIA 02 

MÁRCIA CANDELÁRIA DA 

ROCHA 

PSICOLOGIA DAS RELAÇÕES 

FAMILIARES 
PSICOLOGIA 02 

MÁRCIA CANDELÁRIA DA 

ROCHA 
TÉCNICAS PSICANALÍTICAS PSICOLOGIA 02 

ANTÔNIO GUTEMBERG DA 

SILVA 
PSICOMOTRICIDADE PSICOLOGIA 02 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 3 / 5 

 

REGINA NÓBREGA DE ASSIS 
ANATOMIA DESCRITIVA DOS 

ANIMAIS DOMÉSTICOS 
MEDICINA VETERINÁRIA 02 

JULIANA MOLINA HISTOLOGIA ANIMAL BÁSICA MEDICINA VETERINÁRIA 01 

REGINA NÓBREGA DE ASSIS 

PATOLOGIA GERAL E TÉCNICAS 

DE NECRÓPSIA DOS ANIMAIS 

DOMÉSTICOS 

MEDICINA VETERINÁRIA 01 

MAIRA LOPES ANATOMIA HUMANA FISIOTERAPIA  02 

ANNUSKA PAULA ELETROTERMOFOTOTERAPIA FISIOTERAPIA 02 

MATEUS SOARES 
MÉTODOS E TÉCNICAS DE 

AVALIAÇÃO  
FISIOTERAPIA 02 

ELOÍSE OLIVEIRA CINESIOTERAPIA FISIOTERAPIA 02 

LORENA PASSOS FISIOTERAPIA DESPORTIVA  FISIOTERAPIA 02 

ELOÍSE OLIVEIRA FISIOTERAPIA AQUÁTICA FISIOTERAPIA 02 

ROSINEIDE FERNANDES 
FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO 

IDOSO 
FISIOTERAPIA 01 

LUZIA ANGELA 
FISIOTERAPIA NA SAÚDE DO 

TRABALHADOR 
FISIOTERAPIA 01 

ANNUSKA PAULA 
FISIOTERAPIA EM ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA  
FISIOTERAPIA 01 

MAÍRA LOPES 
FISIOTERAPIA NA SAÚDE DA 

CRIANÇA 
FISIOTERAPIA 01 

ELOÍSE OLIVEIRA  FISIOTERAPIA EM NEUROLOGIA  FISIOTERAPIA 01 

RAIANA MARIZ 
FISIOTERAPIA EM UROLOGIA, 

GINECO E OBSTETRICIA  
FISIOTERAPIA 01 

JOSÉ EDUARDO ADELINO SILVA PARASITOLOGIA CLÍNICA BIOMEDICINA 4 

JOSÉ EDUARDO ADELINO SILVA HEMATOLOGIA BÁSICA BIOMEDICINA 4 

SUELEN CRISTINA DE LIMA GENÉTICA HUMANA GERENCIAL SAÚDE 2 

SUELEN CRISTINA DE LIMA BIOTECNOLOGIA BIOMEDICINA 1 

SUELEN CRISTINA DE LIMA IMUNOLOGIA CLÍNICA BIOMEDICINA 2 

KAMILA HAYLA DIMENSÕES DO JOGO EDUCAÇÃO FÍSICA 02 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 4 / 5 

 

KELLY CRISTINA METODOLOGIA DA GINÁSTICA EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

MATEUS SOARES CINESIOLOGIA E BIOMECANICA  EDUCAÇÃO FÍSICA 01 

LEANDRO DUTRA METODOLOGIA DO BASQUETE  EDUCAÇÃO FÍSICA 01 

RINALDO VIEIRA 
METODOLOGIA DO FUTEBOL E 

FUTSAL  
EDUCAÇÃO FÍSICA 01 

KELLY CRISTINA METODOLOGIA DA NATAÇÃO  EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

ALLISSON AMANCIO METODOLOGIA DAS LUTAS  EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

BRUNO CEZAR  TREINAMENTO DE FORÇA  EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

LEANDRO DUTRA 
TREINAMENTO DO DESEMPENHO 

MOTOR 
EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

RODRIGO CEZAR 
MODALIDADES ESPORTIVAS 

ADAPTADAS 
EDUCAÇÃO FÍSICA 02 

RAPHAEL ALBUQUERQUE 
PROJ. AUXLIADO POR 

COMPUTADOR3D 
ARQUITETURA URBANISMO 01 

 DANIELLE FREIRE DE ARAÚJO MATEMÁTICA APLICADA ARQUITETURA URBANISMO 01 

MAYARA CINTHIA BRASILEIRO DESENHO ARQUITETÔNICO ARQUITETURA URBANISMO 01 

RUTE LEITE MEDEIROS DIDÁTICA PEDAGOGIA 2 

ANDRÉ LUÍS SILVA 

BARBOSA 

PROGRAMAÇÃO DE 

COMPUTADORES 
ENGENHARIAS 01 

JACYELLI CARDOSO 

MARINHO DOS SANTOS 

FÍSICA GERAL E 

EXPERIMENTAL  
ENGENHARIAS 01 

REBECA DE ALMEIDA 

SILVA 
CÁLCULO DIFERENCIAL ENGENHARIAS 01 

DANIELLE FREIRE DE 

ARAÚJO 

QUÍMICA GERAL E 

EXPERIMENTAL 
ENGENHARIAS 01 

JACYELLI CARDOSO 

MARINHO DOS SANTOS 
CÁLCULO VETORIAL ENGENHARIAS 01 

TALLES CAIO LINHARES 

DE OLIVEIRA 
CÁLCULO NUMÉRICO ENGENHARIAS 01 

ADRIANO COSTA DE 

OLIVEIRA 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS ENGENHARIAS 01 

ANDRÉ LUÍS SILVA 

BARBOSA  

ELETRÔNICA DIGITAL E 

SISTEMAS DIGITAIS 
ENGENHARIA ELÉTRICA 01 



 

EDITAL PARA PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA 
CÓDIGO: 

CCG-FOR-33 
APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 07 

 

 5 / 5 

 

ISRAEL AIRES COSTA 

LEAL 
MÁQUINAS PRIMÁRIAS ENGENHARIA ELÉTRICA 01 

JOÃO MANOEL DE 

OLIVEIRA NETO 

MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO MECÂNICA 
ENGENHARIA MECÂNICA 01 

CAIO TÁCITO 
DESENHO TÉCNICO 

MECÂNICO 
ENGENHARIA MECÂNICA 01 

DANIELLE FREIRE DE 

ARAÚJO 
MECÂNICA APLICADA ENGENHARIA MECÂNICA 01 

HEWERTON AGRA 

OLIVEIRA 

MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO PARA 

CONCRETO E ARGAMASSA 

ENGENHARIA CIVIL 01 

PABLLO DA SILVA 

ARAUJO 

FUNDAMENTOS DE 

TOPOGRAFIA 
ENGENHARIA CIVIL 01 

ERIKA VITORIA DE 

NEGREIROS DUARTE 

RESISTÊNCIA DOS 

MATERIAIS APLICADA 
ENGENHARIA CIVIL 01 

Art. 7º.  Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.  

Art. 8º. Não haverá revisão de provas nem das notas atribuídas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Campina Grande, 27 de agosto de 2020 


